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om Diakonia 40 år

 Det kom ett nödrop.

 Torkan hade drabbat Indien.

 Kunde de kristna i Sverige hjälpa till på något vis?

Året var 1966, och det som började som en frikyrklig social hjälpaktion slutade inte 

med torkan i Indien.

 I livets tjänst är boken om hur Diakonia växte fram och blev en biståndsorganisa-

tion som stött positiva krafter över hela världen i 40 år. Hela tiden har Diakonia också 

varit de fattigas och utsattas röst i det svenska samhället.

 – Vi har kunnat ta emot stöd utan att frukta att det fanns några baktankar. 

Diakonia ville bara hjälpa oss att nå de mål vi hade satt upp, säger Frank Chikane.  

Han är pastor i Sydafrika och har samarbetat med Diakonia i många år. 

 Sultana Begum, som arbetar för Diakonia i Bangladesh, säger att det var riktigt 

att från början bygga skolor och satsa på hälsovård – men skall man bygga ett land då 

måste man bygga människor.

Medan tv-rutan fylls av katastrofer, våld och fattigdom arbetar Diakonia långsiktigt 

vidare tillsammans med organisationer och enskilda för att förändra världen. I livets 

tjänst är en bok fylld av möten med dessa människor. 

Rachel Norborg Jerkeby, som sammanställt I livets tjänst – 40 år med Diakonia, är 

informationssekreterare på Diakonia.  
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Förord – I livets tjänst

diakonia har i år funnits till och arbetat i fyrtio år som kristen biståndsorgani-

sation. Det började som en katastroforganisation under namnet Frikyrkan Hjälper i 

mitten av sextiotalet och är idag en organisation som arbetar med långsiktigt utveck-

lingsbistånd med ett tydligt mandat att utmana beslutsfattare i syfte att förändra de 

strukturer som orsakar fattigdomen och förtrycket av människor i vår värld. 

 Det har varit år av kamp, diskussioner, utveckling, lärande och expansion. Men 

framför allt har dessa år präglats av att verksamheten i alla led och hela tiden burits 

av människor med stort engagemang.

 Under dessa fyra decennier har det hänt otroligt mycket i vår värld. Sedan mitten 

av sextiotalet och fram till idag har olika händelser etsat sig fast i våra minnen under 

rubriker som t ex Biafrakriget, sexdagarskriget i Mellanöstern, diktaturernas fall i 

Latinamerika, Sydafrikas befrielse från apartheid, Berlinmurens fall – upplösningen 

av det kalla kriget mellan Öst och Väst och nu senast Irakkriget. Massmedialt enormt 

uppmärksammat när det hände, men med ett bakomliggande politiskt maktspel och 

en dramatik som vi genom historieböckerna bara får brottsstycken av. Omvälvande 
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år – och Diakonia var där! I denna bok finns Diakonias perspektiv av händelserna 

från några områden. Diakonia har naturligtvis varit litet i det större sammanhanget  

– men ringakta inte det personliga engagemanget och övertygelsen. Ofta får de stora 

orden och beslutsfattarnas roll kanske för stor betydelse i historieskrivningen och 

man glömmer att bakom utvecklingen finns människor som kämpat och bokstavli-

gen gett sina liv för att en förändring ska komma till stånd.  

 Ibland har jag fått frågan om vilka resultat Diakonia har åstadkommit under 

alla år. Då brukar jag berätta om Centralamerika. Hur arbetet med flyktingarna från 

diktaturerna och inbördeskrigen i länderna blev grogrunden för ett omfattande ar-

bete för fred och demokrati.

 Jag berättar om Sydafrika och kampen mot apartheid. Hur kyrkorna tog ett stort 

ansvar för att avslöja för det internationella samfundet hur de omänskliga struktu-

rerna såg ut och vilket mänskligt lidande de orsakade. Men framför allt hur de stod 

på barrikaderna i kampen för ett fritt och demokratiskt Sydafrika utan blodspillan 

och våld.

 Jag berättar om Diakonias arbete på Västbanken och Gaza under fyrtio år. Hu-

manitära insatser i området var bland de första insatser som Frikyrkan Hjälper gjor-

de. Idag har arbetet utvecklats till ett omfattande program för att stärka respekten 

för de mänskliga rättigheterna och den internationella rätten som en grund för freds-

byggandet mellan Israel och Palestina. 

Du kan läsa mer om detta i den bok du håller i dina händer.

 En del av Diakonias historia och utveckling är naturligtvis relationen och sam-

arbetet med våra huvudmän. Ett ständigt pågående samtal om organisationens teo-

logiska bas inom ramen för samfundens bredare missionsuppdrag, mandat och upp-

drag. De senaste åren har frågan om närmare samverkan och integration stått på 

dagordningen i relation till några av huvudmännen. 

 Det går inte att mellan dessa två bokpärmar beskriva allt som hänt under fyrtio 

år i världen och vad Diakonia ur sitt perspektiv bidragit med. Därför har vi valt att 

göra ett urval och beskriver Diakonias historia utifrån några geografiska områden, 

som skildrar det politiska skeendet, organisationens roll och utveckling och framför 

allt vad som hände med människorna som var inblandade.

 Ett vittnesbörd om människor som burits av övertygelse, tro, mod och visioner 

om att det går att förändra de miserabla förhållanden som alltför många lever under 

i denna värld. Kvinnor och män som inspirerats av att det finns ett hopp och lyckats 

omsätta hoppet i konkreta handlingar. Personer som med sitt outtröttliga arbete 

lyckats med att vända en hopplös situation till en möjlig framtid och ett led i Guds 

rikes byggande.  

 Spännande läsning som jag hoppas inspirerar till ett fortsatt och ökat engage-

mang för att skapa en värld där alla ska kunna leva ett värdigt liv. Det är människor 

som förändrar världen.

Så till sist ett tack till Rachel Norborg-Jerkeby som varit medarbetare i organisatio-

nen under en stor del av Diakonias historia och som det senaste året ägnat dagar och 

veckor i Diakonias omfattande arkiv för att ta fram fakta, underlag och nu skrivit 

denna bok.

Sundbyberg i januari 2006

Bo Forsberg

Generalsekreterare
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Författarens förord

det blev jag ,  Rachel Norborg-Jerkeby, som fick det fantastiska uppdraget av Diako-

nias styrelse att dokumentera 40 år med Frikyrkan Hjälper/Diakonia. Fyrtio år kan 

tyckas vara en ganska kort tid, men för en organisation som från en liten begränsad 

insats i Indien har vuxit till ett så omfattande nätverk av organisationer och männi-

skor runt om i världen handlar det om fyrtio välfyllda år.

 Jag har själv fått vara en del av Diakonia under 25 år. Denna närhet kan ha med-

fört att jag haft svårt att kritiskt granska texter och muntlig information. Men det 

har också varit en fördel eftersom jag under alla år haft förmånen att träffa så många 

människor, möta ett stort antal partner runt om i världen och också fått varit en del 

av det svenska kansliet under alla dessa år. Utöver många stimulerande samtal och 

intervjuer med människor har jag tagit del av de 40 hyllmeter av dokumentation som 

finns deponerad hos Riksarkivet i Arninge. 

 Till mitt förfogande har jag under hela arbetet haft en arbetsgrupp på Diakonias 

kansli bestående av Ewa Widén, Peter Ottosson och Eric Nilsson. Diakonias general-

sekreterare Bo Forsberg har nära följt mitt arbete, liksom förre direktorn Karl-Axel 

Det absolut bästa sättet att utbilda 

engagerade personer om Diakonias 

verksamhet är genom sådana studie-

resor som arrangerats under alla år.

Bilden togs under ombudsresa 

år 2000, där pastor Anita Larsson 

mötte en av kvinnorna i projektet 

Zibambeleni, Sydafrika.
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Elmquist. Lektor Sven Halvardson, Teologiska Högskolan, har varit min handledare 

under hela tiden. Alla dessa personers råd och kommentarer har varit ovärderliga för 

mitt arbete. 

 Eftersom Frikyrkan Hjälpers/Diakonias verksamhet varit så omfattande fram-

stod det klart redan från början av forskningsarbetet att allt och alla kan inte få plats 

i berättelsen. Valet blev att inleda med en beskrivning av organisationens första fem 

år. Det var under dessa år som så mycket av den policy, som alltsedan dess präglat 

organisationen, drogs upp. 

 Tillsammans med mina kollegor valde vi att sedan beskriva fyra länder och med  

dem dess regioner: Bangladesh/Asien, Sydafrika/Afrika, Palestina/Israel/Mellan-

östern och El Salvador/Latinamerika. De får var och en representera alla andra län-

der och situationer i sina regioner. Ett kapitel beskriver själva organisationen, där 

finns också arbetet i Sverige presenterat. I det avslutande kapitlet beskrivs de senaste 

fem åren fram till årsmötet i maj 2005.

 Här vill jag tacka alla er som gjorde det möjligt för mig att genomföra detta upp-

drag. Utöver er jag redan nämnt vill jag tacka alla som ställt upp på intervjuer såväl 

här hemma som i Sydafrika och El Salvador. Dessutom vill jag tacka personalen på 

Riksarkivet i Arninge och alla er som läst och kommenterat hela eller delar av texten.

 När jag skriver detta känner jag stor glädje över att Diakonia finns och får vara 

ett redskap i Guds hand, med den kristna kallelsen som ledstjärna.

Läsanvisning
Texten igenom finns protokollsparagrafer angivna. Dessa hänvisar alla till Frikyrkan 

Hjälper-kommitténs eller Diakonia-kommitténs/styrelsens protokoll, vilka finns ar-

kiverade hos Riksarkivet i Arninge eller på Diakonias kansli för tiden efter år 2000.

Bosse Forsberg besöker Palestina?
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